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noviny obce Lubina

Habemus Jááánošííík! 
Čítajte na str. 8

Uvítanie detí do života. 
Čítajte na str. 3.

Kalendár
(úryvok z básne)

Katarína HUDECOVÁ

S e p t e m b e r
Nate, iskry, nate, zemiakové vňate, 

praskaj, ohník, veselo. Keby sa ti nechcelo,
dáme ti aj slamy – pohostíš sa s nami.

Upečieš nám zemiaky, necháme ti nejaký.

O k t ó b e r
V ohni prvých mrazov opäť horí tráva,

záhrady aj lesy kvitnú do ryšava,
že až oblaky sa rozplakali pre to,
na cintorín hrdze vyhodené leto.
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Uvítanie do života
Uvítanie nových občanov do života obce fotoobjektívom Ľuboša Haruštiaka
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(Už) patríme medzi vás!
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Ľuboš Haruštiak

„Otec - matka - dieťa, to je ten večne starý a stále nový trojzvuk, ktorý drží svet pohromade.“
(E. Wiechert)

O kráse týchto slov sme sa presvedčili v sobotu 15. októbra 
2016 v sobášnej miestnosti Obecného úradu, kde sa uskutoč-
nilo slávnostné uvítanie nových občanov našej obce do života.
Naši najmenší občiankovia veru netušili, že práve im patrila tá 
nádherná chvíľa, v ktorej ich starosta obce vítal do našich ra-
dov a rodičom srdečne blahoželal k ich narodeniu. Zároveň vo 
svojom príhovore vyzdvihol radosť, akou sú naši najmenší pre 
rodičov, starých rodičov a pre nás, pretože sú signálom rozras-
tajúcej sa obce i chuti rodičov vychovávať svoje deti práve tu, 
v nádhernom prostredí podjavorinského kraja.

Uvítaní do života našej obce boli: DUDÍKOVÁ Nela, JUREN-
ČEK Tomáš, KOVAČOVIC Michal, KUČEROVÁ Karolína, 

MIKLÁNEK Martin, PAVLOVIČ Jonáš, PAVLOVIČOVÁ Vero-
nika, PECKA Nathanael Ondrej, SABRŠUL Roman, SADLOŇ 
Lukáš, ZELKO Sebastian.
Celá slávnosť bola popretkávaná teplým ľudským slovom, 
prednesom básní v podaní Aleny Srnánkovej, umocnená krás-
nymi tónmi hudby umelcov Michaely Pavlíkovej a Lukáša 
Trautenbergera, ktoré sa miešali so „všakovakými“ prejavmi 
našich najmenších. Atmosféra bola podčiarknutá prítomnos-
ťou žiačok miestnej základnej školy Nelky Nikol Rojkovej 
a Marianky Miklánkovej v lubinskom kroji. Uskutočnil sa 
zápis do pamätnej knihy obce a rodičom boli odovzdané dar-
čekové tašky s kozmetikou pre deti a pamätné listy, ako spo-
mienka na tento neopakovateľný deň.
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Vážení občania, tí z vás, ktorí máte záujem o donášku obe-
dov zo školskej jedálne, môžete sa nahlásiť na sekretariáte 
na Obecnom úrade. Dovoz obeda vám bude zabezpečený. 
Cena obeda je 2,19 EUR.

Obec Lubina v spolupráci so Základnou školu s mater-
skou školou Lubina pripravuje Mikulášske popoludnie, 
ktoré sa uskutoční v pondelok – 5. decembra 2016 o 16.00 
h v Kultúrnom dome G. Zocha v Lubine. Pred prícho-
dom Mikuláša s anjelom a čertom vystúpia s programom 
deti zo ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina. Pripravené bude občer-
stvenie pre deti a ďalší program, ako napr. jazda na koči 
s koňmi a Mikulášom. V prípade, ak máte záujem o balí-
ček od Mikuláša pre Vaše dieťa/deti, prosíme, o záväzné 
nahlásenie na Obecnom úrade v Lubine do 15. novem-
bra 2016 s tým, že úhrada za balíček je 2 Eur/dieťa, t. j. 
1/2 hodnoty balíčka. Zvyšnú časť hodnoty balíčka hradí 
obec Lubina. Uvedené sa vzťahuje na deti s trvalým po-
bytom v obci, ktoré nenavštevujú ZŠ a MŠ v obci. Deti, 
ktoré nemajú trvalý pobyt v obci a rodičia majú záujem 
o nahlásenie balíčka, si môžu balíček objednať za cenu 
4 Eur/dieťa. 

Vývoz plastov od 1. júla 2016 v obci Lubina zabezpečujú 
Technické služby Stará Turá. Termín vývozov plastov zo-
stáva do konca roka nezmenený. Mení sa však čas zberu 
vriec s plastami spred domácností – vrecia je potrebné 
vyložiť deň vopred alebo v deň vývozu – najneskôr o 6.00 
hod.!
Fľaše s použitým kuchynským olejom sa s plastami už 
nezbierajú! Na opotrebovaný kuchynský olej slúži urče-
ný a označený kontajner za Obecným úradom! Do tohto 
kontajnera je zakázané okrem použitého kuchynského 
oleja vhadzovať akýkoľvek iný odpad!

 Vývoz odpadu NOVEMBER – DECEMBER 2016

OBEC Nov Dec

Ostatný odpad 7. 11.
21. 11.

5. 12.
19. 12.

Plasty X 13. 12.

KOPANICE Nov Dec

Ostatný odpad 8. 11.
22. 11.

6. 12.
20. 12.

Plasty X 13. 12.

Smetnú nádobu a vrecia s komunálnym odpadom treba 
vyložiť pred dom deň vopred alebo v deň vývozu - 
najneskôr do 7.00 hod.

LOKALITY Nov Dec

Ostatný odpad 14. 11. 12. 12.

Plasty X 13. 12.

Salaše, Barina, UŠkulcov, U Kováčov, U Otiepkov, 
Záhradská, U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, 
U Harušťákov, U Gašparíkov, Pod Kamienkou, Majer, 
U Dunajčíkov, U Evinicov, U Koníkov, Pod Rohom, 
U Rubaninských, U Súpkov, U Sušarských, U Galkov.

Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 9. december 2016

Dobrovoľné príspevky na noviny:
20 € - Ivana Evinicová, Lubina; Anna Tulisová, Zemianske 
Podhradie; Lýdia Frolová, Stará Turá

Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na účet 
v tvare IBAN SK0602000000002951205051, poštovou po-
ukážkou alebo osobne do pokladne OcÚ v Lubine. Za všet-
ky príspevky úprimne ďakujeme! Zároveň prosíme všetkých 
prispievateľov, aby v prípade ak zasielajú príspevok banko-
vým prevodom, nezabudli uviesť do predmetu správy meno 
a priezvisko, adresu. V opačnom prípade nie je možné iden-
tifi kovať prispievateľa.

  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ
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pri komunikácii s cudzími osobami   BUĎTE OPATRNÍ.

nestaňte sa obeťou zlodejov a podvodníkov
SENIORI, POZOR

Polícia opakovane zaznamenáva trestnú činnosť páchanú na senioroch. 
Osoby vyššieho veku sa pre svoju dôverčivosť a dobrosrdečnosť stávajú 
najčastejšie obeťami podvodov a krádeží.
Podvodníci sa najčastejšie skrývajú v osobách, ktoré sa na seniorov obracajú
s naliehavou prosbou o finančnú pomoc. Oslovujú ich telefonicky, priamo

na ulici alebo v ich príbytku.
Vydávajú sa tiež za zástupcov

plynární, elektrární, vodární,
príslušníkov Policajného zboru,
pracovníkov sociálnych úradov
či iných spoločností. Častokrát
ponúkajú na predaj rôzny tovar

za výhodné ceny.

11.  Ak vás kontaktuje telefonicky osoba, ktorá sa vydáva 
za vášho príbuzného a žiada o finančnú pomoc,
čo najskôr si overte, či skutočne telefonoval
váš príbuzný. Obratom mu zavolajte. 

12.  Nikdy nesadajte cudzím osobám do ich auta.
13. Nesúhlaste s tým, aby vás cudzie osoby odviezli domov, k bankomatu alebo do banky.
14.  Nerozmieňajte (nevydávajte) peniaze cudzím osobám, ak tvrdia, že majú bankovku vyššej nominálnej 

hodnoty.
15.  Zdržte sa takého konania, ktoré by mohlo cudziemu človeku napovedať, kde máte uložené svoje 

úspory alebo cennosti.
16.  Nikdy nedávajte peniaze osobe, ktorú nepoznáte, ani keď vám tvrdí, že ich súrne potrebuje pre 

pomoc inému, napr. na operáciu a sľubuje, že peniaze čoskoro vráti. 
17. Cez telefón nikdy neposkytujte osobné údaje, ani údaje o finančných či rodinných pomeroch.
18.  Osoby vykonávajúce odpočty vody, plynu či elektriny sú povinné preukázať sa poverením 

spoločnosti na výkon odpočtov a na požiadanie aj občianskym preukazom. Neverte osobám,
ktoré tvrdia, že vám prišli vyúčtovať preplatok či nedoplatok.

19.  Neverte osobám, ktoré tvrdia, že ste sa stali výhercom a prišli vám vyplatiť výhru. Žiadna spoločnosť 
nevypláca peňažné výhry v hotovosti prostredníctvom svojich zamestnancov či iných osôb.

10.  Cudzie osoby nikdy nevpúšťajte do svojho príbytku a nezostávajte s nimi osamote.

POLÍCIA
RADÍ SENIOROM

V prípade, že cudzie osoby
na vás vyvíjajú nátlak alebo máte
pocit ohrozenia

kontaktujte POLÍCIU

na čísle 158 alebo

linku tiesňového volania 112
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Brána poznania (opäť) otvorená
Text a foto: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

Po letných prázdninách, odpočinutí, tešiaci sa na nové spo-
ločné školské zážitky sme vstúpili do nového školského roka 
2016/17. Prvý školský deň bol upršaný - napriek tomu sme 
ho otvorili v slávnostnom duchu za prítomnosti pána starostu 
obce v pondelok 5. 9. 2016.

Po dvoch mesiacoch opäť v školskej lavici. Žiakov ich čaka-
la vrchovate naložená – učebnice, pracovné zošity, pomôcky. 
Takto sme si ich vyzbrojili do nového školského roka. Aby 
o všetkom boli informovaní i rodičia, už 12. 9. sa konalo prvé 
plenárne rodičovské združenie, kde boli prezentované základ-
né informácie ohľadom školského roka. Následne prebehli 
voľby do Rady školy zo zástupcov rodičov žiakov, nakoľko 
skončila platnosť funkčného obdobia predchádzajúceho člen-
stva Rady školy. Podobným programom prebehlo i rodičovské 
združenie v materskej škole (14. 9. ). V rámci súťaží sme na 
školskej pôde zrealizovali zápolenie triednych kolektívov vo 
vedomostiach pri príležitosti Európskeho dňa jazykov (26. 9. )
a žiaci 6.ročníka sa zúčastnili krajskej súťaže Euroškolák 
v Trenčíne. Medzinárodný deň školských knižníc sa blí-
ži a naši žiaci v predstihu družobnej škole vyrábali záložky 
v rámci projektu „Záložka do knihy“.

Jeseň v znamení aktivít

Nadchádzajúcim jesenným dňom sme prispôsobili i školské 
aktivity. Využili sme pekné prajné počasie a žiaci I. stupňa 
navštívili pamätník SNP na vrchu ROH (9. 9. ). Cieľom bolo 

Naši „prváčikovia“ po prvýkrát pred školskou tabuľou s pani triednou učiteľ-
kou Mgr. Machajdíkovou  a s darčekmi od OcÚ odovzdanými pánom staros-
tom, Ing. Beňatinským.

...pri výrobe jablčného muštu

OchutnávkaPríprava ingrediencií na varenie slivkového lekváru v Gazdovskom dvore 
Turá Lúka

Niečo z tekvičkovej výzdoby
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pripomenúť si augustové oslavy pri príležitosti výročia SNP. 
Deti pri tejto príležitosti položili k pamätníku kyticu, ktorou si 
uctili pamiatku hrdinov SNP. A bol čas zberať jesenné ovocie. 
I v školskom sade sa urodilo veľa jabĺk, čo s nimi? No pred-
sa pozbierať, umyť, pošrotovať, vylisovať. a čerstvá jablčná 
šťava je tu. Akciu pod názvom „muštovanie“ majú deti veľmi 
radi (27. 9.). Čerstvá šťava bola veľmi chutná, sladká a tiež 
plná vitamínov. Slivky tiež patria medzi jesenné plody. V gaz-
dovskom dvore žiakom I. stupňa gazdinky ukázali ako z nich 
navariť výborný lekvár (16. 9.). Ochutnávali ho natretý na 
čerstvom chlebíku a zapili chutným bylinkovým čajom. A čo 
s dyňami? Triedy si vysúťažili „najkrajšiu jesennú tekvičku“. 
Vykrajovali, zdobili, domaľovali, tvorili a výsledky boli nád-
herné. Celý týždeň nás vítali vo vestibule školy, takže mohli 
oko potešiť i všetkým návštevníkom. A nezabudli sme ani na 
šípky. Deti zbierali a zbierali, spolu 285 kg za čo sme od zber-
ne dostali 210,– €. Peniaze boli rozdelené do triednych fondov.
Mesiac október sme ukončili kultúrnym programom pri príle-
žitosti október – mesiac úcty k starším. Podujatie sa uskutočni-
lo 27. 10. 2016 v KD G. Zocha v Lubine o 16:00 hod.
Blížia sa jesenné prázdniny. Čas venovaný pamiatke zosnu-

lých. Spomeňme si našich najbližších, navštívme miesta ich 
odpočinku a venujme im pamiatku formou spomienky.

Pri pamätníku SNP na vrchu Roh

Habemus Jááánošííík!
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Ľuboš Haruštiak

Mohli radostne zvolať radošinci, občania obce Lubina i návštevníci z okolitých miest a obcí v sobotu 10. 
septembra 2016 pod vrchom Roh. Národný hrdina Juraj Jánošík ožil na pódiu prírodného amfi teátra po 
viac ako 300 rokoch pod taktovkou Radošinského naivného divadla a SĽUK-u.

Humorné jánošíkovské retro bolo gejzírom scénok, rezkých 
pesničiek i sprievodného slova. Stanislav Štepka - autor, 
ktorý sa sám predstavil ako národný hrdina, uviedol hru ako 
legendu, ako príbeh o príbehu, ako spomienku. Stará dobrá 
literárna predloha bola obohatená o vtipné momenty a texty, 

ktoré ju posunuli ďalej - do prítomnosti. Rozprávač (Stanislav 
Štepka) svojimi kultovými hláškami a komentármi hru hu-
morne, komicky i celkom vážne prepojil so súčasným dianím 
na Slovensku. Predstavil sa nám ako dokonalý znalec ľudskej 
i slovenskej duše. Riadnu salvu humoru „spustil“ vo svojom 
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monológu – „pravá ruka“ Jánošíka - Uhorčík. Celkový zážitok 
umocnili skvelí tanečníci, hudobníci a speváci zo SĽUK-u. 
Záver predstavenia sa tak nemohol zaobísť bez standing ova-
tion.
Uvedené podujatie deklarovalo veľmi významnú skutočnosť 
- prostredie amfi teátra dlho nezažilo takú masu ľudí. Podľa 
vyjadrení prítomných tomu tak bolo naposledy pred 25. rokmi 
na oslavách SNP. Takže, ešte stále existuje „niečo“ čo ľudia 
dokážu oceniť, pre čo sa dokážu nadchnúť… Bol to skrátka 
úžasný pohľad!

„Vynikajúco mali zvládnutú techniku, osvetlenie… Vidieť vy-
stúpenie v divadle by bolo super, ale tu v amfi teátri, v prírode, 
to bolo úžasné! Keď osvetľovali stromy a niesol sa hlas hercov 
po okolí… no parádna atmosféra!!!“

Ing. Katarína Kučerová

„Klobúk dolu usporiadateľovi. Tento náš kultúrny prírodný 
stánok dávno nezažil takúto atmosféru a kopu, kopu ľudí, ako 
druhú septembrovú sobotu. Kiež by to nebola posledná vyda-
rená akcia… Tešíme sa na ďalšie.“

Jana Bačová
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Dôležité je mať cieľ a ísť za ním
Rozhovor pripravila: Mgr. Jana Mielcarková/Foto: archív K.J.

Na Minifarme, ktorú vedie Katka Ježíková s manželom Antonom, sa od roku 2012 veľa zmenilo. Na tieto 
zmeny sa pýtame Katky s odstupom štyroch rokov, kedy sme v Lubinčanovi uverejnili náš prvý rozhovor.

Katka, keď sme sa pred štyrmi rokmi rozprávali, vaša 
Minifarma bola len v začiatkoch, ako sa hovorí „v plien-
kach“, práve tak ako vaša malá dcérka Ninka. Dokonca 
ešte ani nebola prístupná verejnosti. Teraz (a trvá to snáď 
už vyše dvoch rokov) je v sezóne parkovisko plné autobu-
sov i osobných áut. Čo všetko sa vám podarilo v tom obdo-
bí urobiť?
K.J.: Minifarmu sme pre návštevníkov otvorili vyslovene na 
nátlak verejnosti už v roku 2013. Doteraz si pamätám, keď mi 
manžel zahlásil tesne pred otvorením, že nestíhame prípravy 
a budeme musieť otvorenie ešte o rok odložiť. Povedala som 
mu, že to už naozaj nejde, pretože už v roku 2012, keď som 
mala dcérku ešte v kočíku, mi sprevádzanie ľudí po farme za-
bralo takmer celý deň. Veľa rodičov, ktorí videli našu inter-
netovú stránku, si mylne mysleli, že je farma prístupná verej-
nosti. Nemala som to srdce povedať natešeným detičkám pred 
bránou, že sa nemôžu pozrieť na zvieratká. Keď sme brány 
skromne otvorili, detičky a ich rodičia boli nadšení. Možnosť 
priameho kontaktu detičiek so zvieratkami je dnes veľmi vzác-
na a tak sa zvesť začala šíriť ďalej dobrými referenciami, ktoré 
sú pre nás vzácne ako zlato a veľmi si ich vážime. Robíme 
jednoducho všetko preto, aby sme si nepokazili meno. O far-
mu sa začali intenzívne zaujímať i médiá, vďaka čomu sa o nej 
dozvedela široká verejnosť. S rastúcim počtom návštevníkov 
sa však začali logicky zvyšovať i ich nároky. Na začiatku som 
sprevádzala ľudí osobne, teraz náš tím tvorí v sezóne asi 30 
mladých zanietených ľudí, ktorí sa venujú ako zvieratám, tak 
i návštevníkom. Vzrástli nároky na detské ihriská, ktorých 
máme momentálne päť, na rôznych miestach farmy. Museli 
sme vyriešiť problémy s vrtkavým počasím a tak nám pribudlo 
upravené parkovisko a spevnené chodníčky i schody. Taktiež 
sme zvýšili kapacity sedení na štyri odpočinkové zóny. Počty 
zvieratiek som už prestala sledovať, každé potrebovalo svoje 
miestečko, ohradu i prístrešok, pre spokojný život na farme. 
Popri tom sa snažíme farmu udržiavať v čistote, peknú a upra-
venú, aby bola miestom zázrakov pre deti a miestom oddychu 
pre rodičov.

„Videli ste už niekedy kozu veľkú ako sliepku? Sliepku 
veľkú ako koza? Psa veľkého ako kôň? Koňa veľkého ako 
pes? Ak nie, príďte sa pozrieť na našu farmu.“ To je úvod-

ná upútavka na vašej webstránke (www.minifarma.sk).
 Predpokladám, že ste jej autorkou. Je veľmi pútavá, vtip-
ná. Nachádzajú vás návštevníci najmä cez internet?
K.J.: Internet je v dnešnej dobe naozaj kľúčovým prostried-
kom masovej komunikácie. Prezentácii na internete, hlavne 
prostredníctvom webstránky a stránok na sociálnych médi-
ách, venujeme veľa času. Výhodou internetu je jeho fl exibilita 
a rýchlosť s akou dokážete oznámiť návštevníkom všetky no-
vinky na farme, ohlásiť pripravované akcie, či zmenu otvára-
cích hodín. Porovnateľne veľkou výhodou je však i možnosť 
spätnej väzby návštevníkov, ktorá je pre nás nesmierne dôle-
žitá. To najmä kvôli referenciám, vďaka ktorým k nám prídu 
ďalší návštevníci. Nepodceňujeme však ani silu printových 
médií a televízie, sme veľmi radi ak nás reportéri kontaktujú, 
sme za to veľmi vďační a vždy nám to prinesie nových náv-
števníkov.
Robíte si štatistiky? Môžete čitateľom prezradiť aká je 
priemerná návštevnosť. Ako dlho vlastne trvá sezóna?
K. J.: Sezóna trvá každý rok inak. Prvý rok sme mali otvorené 
len v júni, júli a auguste a to iba cez víkendy. Postupne ako 
pribúdajú návštevníci, rozširujeme aj otváracie hodiny. Tento 
rok sme otvorili na Veľkú Noc, do júla sme mali otvorené cez 
víkendy a cez letné prázdniny sme mali otvorené každý deň. 
Teraz máme opäť otvorené len cez víkendy, ale sezóna sa nám 
pomaly končí. Presný termín zatvorenia farmy nevieme ani 
my, veľmi závisí od počasia a od toho, ako sa ľuďom ešte chce 
chodiť von. Štatistiku pre tento rok ešte nemáme, keďže ešte 
sezóna neskončila, ale odhadujeme, že tu bolo približne 60 000 
návštevníkov. Pre porovnanie, minulý rok to bola približne po-
lovica. Tak dúfame a pevne veríme, že budúci rok sa nám tiež 
podarí návštevnosť zdvojnásobiť. ☺
Ako som už spomínala, na parkovisku vidno veľa autobu-
sov. Prichádzajú pravdepodobne školské zájazdy. Pokiaľ 
viem, aj deti z centier voľného času. Máte spätnú väzbu, 
čo, kto, sa na vašej farme návštevníkom páči najviac? 
Moja kamarátka z Trávnikov chodí k vám kvôli výbornej 
kávičke, ale taký dôvod by vás asi neuspokojil. Podotýkam, 
že chodí s vnučkou a jej záujmy sa skutočne týkajú zvie-
ratiek. ☺
K.J.: Čo sa týka autobusov, prvý rok ich tu bolo 30. Túto se-
zónu k nám prišlo už 130 autobusov plných detičiek zo škôl, 

Kŕmenie teliatka
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škôlok, centier voľného času, ale i táborov a škôl v prírode. 
Pani učiteľkám sa páči najmä to, že sa detičkám venujeme, 
trpezlivo vysvetľujeme a ukazujeme zvieratká tak, aby si ich 
každé mohlo nakŕmiť a pohladkať. Taktiež sa o detičky nemu-
sia strachovať, že by sa im niekde zatúlali alebo že by im hro-

zilo nejaké nebezpečenstvo napríklad v podobe otvorenej vod-
nej plochy a podobne. U detičiek sú favoritmi hlavne koníky, 
o to viac, že sa na nich môžu povoziť. Miesto, kde však trávia 
najviac času, je v ohrade medzi kozičkami a ovečkami. Favo-
ritmi sú aj tie najmenšie zvieratká ako sú škrečkovia, zajačiky, 
ježko či morčiatka. Niektoré deti sú zase úplne fascinované 
životom sliepok (a faktom, že naše sa dajú pohladkať). Máme 
aj cvičené kozliatka, ktoré vedia urobiť na povel zábavné triky. 
Minijeleň Bambi zase deti akoby magicky priťahuje a niektoré 
ho spomínajú ešte veľmi dlho po návšteve. Favoritmi dospe-
lých sú však nepochybne dvaja bratia, lamy alpaky. Naša far-
ma nie je však len o zvieratkách, ale aj o oddychu. Návštevníci 
oceňujú naše originálne ihriská – ako napríklad lesné ihrisko 
(aj s hojdacími sieťami pre dospelých), ihrisko zo slamených 
balíkov a predovšetkým vodné ihrisko, ktoré bolo najväčším 
hitom tejto sezóny. Dbáme aj na pohodlie rodičov, tento rok 
mali najväčší úspech sedacie vaky pri vodnom ihrisku.
Než sa dostanem k otázke o zvieratkách, spýtam sa vás, 
ako ste s manželom a dcérkou spokojní? Ninka vyrástla 
v krásnu zlatovlasú princezničku, vy sa vôbec nemeníte, 
obnovujete dom, budujete…
K.J.: Hovorí sa, že ak si nájdete prácu, ktorá je zároveň va-
šim koníčkom, už nikdy nebudete musieť pracovať. ☺ Naša 
práca nás veľmi baví a napĺňa, hlavne kvôli bezprostrednej 

reakcii návštevníkov. Tí nás posúvajú stále dopredu. Nebola 
by to však práca pre každého, človek musí byť naozaj manažé-
rom, zoológom, marketingovým špecialistom, právnikom, sta-
vebníkom, grafi kom, fotografom, psychológom, úradníkom, 
internetovým špecialistom a personálnym manažérom v jed-
nom. Našťastie my sme na to dvaja a i keď žiadnu z profesií 
nerobíme na vysokej úrovni, nakombinovali sa naše vlastnos-
ti, znalosti a schopnosti tak, že to nejako zázrakom funguje. 
K tomu však treba veľkú dávku workoholizmu. Rozhodne to 
nie je práca „od deväť do päť“. Nad farmou rozmýšľame 24 
hodín denne, sedem dní v týždni. Nehovoriac o tom, že man-
žel má ešte svoju prácu, kde rozvíja zase iné nápady a naplno 
sa venujeme aj malej dcérke. Život nám komplikuje celková 
rekonštrukcia domu, s ktorou postupujeme pomaličky už šesť 
rokov. To by som naozaj mala rada z krku mávnutím čarovné-
ho prútika, ale to nejde. ☺ Dôležité je však mať cieľ a ísť za 
ním. Mojím životným heslom je „kde je vôľa, tam je cesta“. 
Takýto život je však vyčerpávajúci a obaja s manželom potre-
bujeme občas totálny reset.
Zvieratká. Koľko ich teraz máte? Aké? Na vašej stránke 
som sa dozvedela o prírastku dvoch malých (aj mladých) 
klokanov, chlapček je vraj albín. Zaujímavé! Odkiaľ po-
chádzajú?
K.J.: Zvieratká som prestala počítať, keď ich bolo okolo sto. 
Ono sa to ale aj veľmi ťažko počíta, keď neviete či máte zará-
tavať aj hydinu, ktorá je miestami väčšia ako vaše ovce. Máme 
všetky hospodárske zvieratá, na ktoré si len spomeniete. Nie-
len tie, ktoré behali babičke po dvore, ale aj také, ktoré beha-

jú po dvore babičkám v iných krajinách. Z tých našich je to 
typická hydina, králiky, ovce, kozy, kone, dobytok, prasiatka, 
samozrejme všetko v miniatúrnej veľkosti. Z cudzokrajných 
lamy alpaky, osly, netradičné plemená sliepok, hospodárske 
plemená morčiat, či práve nové kengury. Tieto kengury po-
chádzajú originálne z východnej Austrálie a Tasmánie, teda 
z miest s miernym podnebím. Preto nemajú problém po akli-
matizácii s našou zimou. Ide o menší druh kengúr „wallaby“. 
A keďže sa špecializujeme na hospodárske zvieratká, môžeme 
potvrdiť, že aj kengury sú v istých častiach sveta hospodársky-
mi zvieratkami a sú na jedálničku častejším javom ako kura 
alebo bravčové. ☺
Verím, že vašich nových zverencov Joeyho a Valentínku 
nečaká smutný osud na tanieri J! Virtuálne som navštívi-
la vašu farmu (ťažko už hovoriť o Minifarme, iba ak sa 
„mini“ vzťahuje na „mini“ verzie normálnych zvierat). 
Žasnem nad množstvom nápadov, ktorými detským náv-
števníkom spestrujete kontakt so zvieratkami. Klobúk 
dolu! Spomeňme tvorivé dielničky pri príležitosti Dňa ma-

Katka Ježíková a Dahomey

Dcéra Ninka

Kengura – albín Joey
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tiek, Dňa otcov, Dňa detí, pri strihaní ovečiek (Vlnobra-
nie), gazdovský víkend (ochutnávka zeleninky, džemíkov 
a pod.), mesiac pre školy a škôlky, Veľká noc na Minifarme 
a ďalšie aktivity. Predpokladám, že všetky boli úspešné?!
K.J.: Úspech každej, i dobre pripravenej akcie závisí hlavne 
od počasia. Preto nemáme dopredu stanovený kalendár podu-
jatí na celý rok. Vyčkávame väčšinou, aké sa chystá počasie 
a keď má byť pekne, vieme, že akciu pripraviť môžeme. Ro-
dinky radi prídu na farmu aj niekoľkokrát do roka, máme náv-
števníkov, ktorí chodia i každý druhý týždeň. Vždy sa snaží-
me, aby videli alebo zažili niečo nové. Niektoré deti zvieratká 
nemusia až tak zaujať, priláka ich však šašo, tvorivé dielničky, 
hasiči, maľovanie na tvár či hľadanie veľkonočných vajíčok. 
Aj rodičia s viacerými deťmi sú teda spokojní, že každé si náj-
de tú svoju aktivitu, ktorá ho baví. Aktuálne chystáme naprí-
klad strašidelnú halloweenskú akciu.
Posledná otázka: čo plánujete pre ďalšiu sezónu? Máte 
v zásobe nové nápady na priestory, aktivity, zvieratká?
K.J.: Zásoby nápadov sú bezodnou studňou. Limitujúcim fak-
torom sú len čas a peniaze. Práve ľudia, ktorí prídu s rodinkou 
a priateľmi na farmu nám poskytujú príležitosť farmu stále 
vylepšovať. Vďaka vyššej návštevnosti môžeme pokračovať 
rýchlejším tempom. Návštevníci tento fakt, že všetky zarobe-
né prostriedky venujeme na zdokonalenie farmy vidia a preto 

sa radi vracajú. Naše plány nezvykneme zverejňovať dopredu, 
nakoľko do poslednej chvíle nevieme, čo sa nakoniec stane 
prioritami. Určite budeme investovať do pohodlia a komfortu 
návštevníkov, vybavenia a zariadenia farmy. Budeme chcieť 
eliminovať vplyv počasia, či už pôjde o extrémne teplé, daždi-
vé alebo chladné počasie. Budeme pokračovať vo vymýšľaní 
nových akcií, niektoré (možno divadielko) sa budeme snažiť 
robiť na pravidelnej báze. Máme v pláne nové originálne ih-
riská pre deti, ktoré budú unikátmi na Slovensku, uvidíme 
ktoré konkrétne sa nám podarí zrealizovať. Samozrejme, aby 
sme nezabúdali na zvieratká, už teraz cez zimu pracujeme na 
nových výbehoch, domčekoch a kontaktujeme chovateľov zo 
Slovenska i zo zahraničia. Môžem však upokojiť obyvateľov, 
pôjde o síce veľmi zaujímavé, ale hospodárske krotké tvory, 
žiadne levy na Barine nepribudnú. ☺
Katka, ďakujem za zaujímavý rozhovor a aj v mene čitate-
ľov prajem vám, vašej rodine a samozrejme vašim zvierat-
kám i návštevníkom len to najlepšie.
K.J.: Ďakujem aj ja a hlavne chcem poďakovať všetkým Lu-
binčanom za trpezlivosť a pomoc. Taktiež všetkým návštev-
níkom a tým, ktorí ďalej šíria dobré meno farmy. A ak ste na 
farme ešte neboli – nezabudnite, že obyvatelia Lubiny majú 
vstup i naďalej zadarmo. Veľmi radi vás tu uvidíme, či už tento 
rok alebo budúcu sezónu. ☺

ČLOVEČINA
Text: Ing. Katarína Kučerová

„Pár priateľov, ktorých už dávno mám
pár priateľov, s ktorými nie som sám
vždy voňajú človečinou
takých ľudí mám rád.“

(Skupina ELÁN)

Sú medzi nami ľudia o ktorých ani nevieme, o niektorých ani 
nechceme vedieť, alebo jednoducho takí, ktorí sú viditeľní 
sami o sebe. Niektorí sa snažia viac, iní menej… Niektorí si 
jednoducho iba plnia svoje povinnosti a niektorí zasa robia 
veľa, aj nad rámec svojich povinností. Nie s každým človekom 
si rozumieme, alebo nie každý človek je nám sympatický – to 
je prirodzené. Sme rôzni. Sme ľudia.
Nie všetko na prvý pohľad zlé, je stále zlé. Veci sa vykryštali-
zujú vždy postupne a s odstupom času. A preto by sme sa mali 
aj my zamyslieť a pozrieť na dianie okolo seba a na ľudí v na-
šom okolí s odstupom času. Nefrfl ime: „Jáj, veď to sa mohlo 
zorganizovať inak.“, alebo „ A to sa nedalo inak vybaviť, ja by 
som to urobil lepšie.“ Často znejú práve takéto frázy z našich 
úst. Lebo jeden chce zelené, druhý modré, tretí červené a ďalší 
oranžové. A vždy sa nájde niekto nespokojný… Neposudzuj-
me niekoho, pokiaľ sme neprešli cestu v jeho topánkach. Mali 
by sme byť vďační, že sa nájde niekto, kto je ochotný robiť 
veci pre druhých. Alebo? Menili by sme? Robili by sme veci 
lepšie? Ak áno, tak hurá do toho! Alebo sa poučíme z tohto 
príbehu?

Džiha je legendárna postava v arabských príbehoch. V jednom 
z tých príbehov Džiha a jeho otec kúpili somára na trhovisku. 
Cestou naspäť, prechádzali cez niekoľko dedín. Šli pri sebe 
a za sebou ťahali somára na reťazi. Keď ich ľudia v prvej dedi-
ne videli, začali sa im smiať: „Pozrite na tých hlupákov, majú 
somára a miesto toho, aby sa na ňom viezli, tak si namáha-
jú svoje nohy chodením“. Džiha a jeho otec si vzali k srdcu 
posmešné rady dedinčanov. A tak Džiha vysadol na somára 
a otec kráčal pred somárom. V ďalšej dedine sa ľuďom opäť 
niečo nepáčilo. Tentoraz krútili hlavou a hovorili: „Pozrite na 
toho nevychovaného syna. Sám si pohodlne sedí na somárovi 
a nechá svojho starého otca namáhať sa chodením. Je to neslý-
chaná bezohľadnosť.“ Džiha zosadol zo somára a pustil otca 
sadnúť si naň, zatiaľ čo on sám kráčal pred somárom. Ľudia 
v tretej dedine opäť neboli spokojní: „Čo je to za otca, ktorý 
dovolí synovi namáhavo kráčať pešky, zatiaľ čo on si pohodlne 
sedí na somárovi. Čo je to za otca ktorý takto využíva svojho 
syna.“ Džiha a otec, aby sa vyhli nepriazni ľudí, tentokrát vy-
sadli na somára obaja. Takto snáď už ľudia nenájdu dôvod na 
kritiku či posmech. Dedinčanom sa však ich správanie zdalo 
byť opäť nemorálne: „Pozrite na tých bezcitných ľudí. Sedia 
si so svojimi ťažkými váhami na somárovi a somár pod nimi 
skoro dušu vypustí. Že sa nehanbia takto trápiť zviera.“ Džiha 
a jeho otec už nevedeli čo majú robiť. Vyskúšali už všetky 
možnosti a pri každej to od ľudí schytali. Napokon im skrsla 
v hlave nová myšlienka. Každý z nich chytí somára za jeden 
koniec, zdvihnú si ho na plece a takto si ho budú niesť. A tak 
aj spravili. Už prechádzali cez posledný most pred rodnou de-
dinou keď stratili rovnováhu, zapotácali sa a somár im spadol 
do rieky a odplával. Je stratou času snažiť sa prispôsobiť sa 
všetkým a chcieť každému vyhovieť.
Aj keď to občas nejde ľahko, týmto príbehom sa snažím riadiť. 
Ale do takého štádia musí človek jednoducho dozrieť…Vždy 
sa niekomu nebude páčiť niečo na vás, čo robíte, ako to robíte, 
akí ste. Nechcete predsa aby vám somár vypadol z rúk a od-
plával. Držte sa svojho presvedčenia a nenechajte sa znechutiť 
kritikmi. To čo robíte, robíte dobre.
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„Ľudia, za ktorými neostávajú veľké výsledky, ale iba okami-
hy drobných láskavostí, nežili nadarmo.“

(Charlotte Gray)

A niekoľko takýchto ľudí poznám aj ja, robia nielen drobné, 
ale aj väčšie láskavosti a činnosti a, dovolím si povedať, že 
zostávajú po nich aj výsledky a pozitívna odozva.
Mali by sme byť vďační, že takí ľudia okolo nás existujú. 
Mnohí svoje aktivity nerobia pre peniaze, ale pretože ich to 
baví a robia radosť aj ostatným.
Jednou z nich je Janka Dedíková. Pomáha keď môže, kde 
môže. I keď v poslednom období je pracovne zaneprázdne-
ná mimo našej obce, vždy bola a je ochotná pomôcť. Keď sa 
„menili“ rodičia v Rodičovskom združení, Janka si vzala na 
starosť organizáciu rodičovsko-učiteľských plesov. Keď sme 
rozmýšľali, ako by sa dali použiť peniaze z plesu, a ako by 
sme zároveň zaujali deti a rodičov, vymysleli sme koncoročné 
výlety (zájazdy). Nakoľko ja rada cestujem, kamkoľvek, ako-
koľvek a kedykoľvek… , nebolo pre mňa náročné poradiť 
trasu, cieľ, program…, byť pravou rukou, ale to najdôležitej-
šie bolo vždy na Janke. Nie je vôbec jednoduché zorganizo-
vať taký výlet, kde sú ľudia rôzneho zloženia. Nie sme predsa 
profesionálna cestovná agentúra. Ale podarilo sa, videli sme 
aj „kus“ sveta.
Prvý rok sme začali Prahou – to dúfam, nepotrebuje bližší ko-
mentár, druhý rok sme pokračovali nádhernými Južnými Če-
chami (zámok Hluboká, Aktive park Lipno, Aqua word Lipno, 
Český Krumlov, České Budějovice, priehrada Lipno, Červená 
Lhota) o rok sme navštívili Mníchov a Paríž. V Paríži prvé 
kroky smerovali do Paláca objavov, ďalej do historického 
centra Paríža, pozreli sme si námestie svornosti, Notre Dame, 
Chrám Matky Božej, Invalidovňu, na druhý deň zámok Ver-
sailles a prenádherné záhrady, potom sme videli svetoznámy 
kabaret Moulin Rouge, Sacré-Coeur, Výťazný oblúk, Eifelovu 
vežu, plavili sme sa po rieke Seina. Posledný deň bol celý ve-
novaný návšteve Disneylandu.
Výlety boli a sú určené najmä deťom, ktoré navštevujú ZŠ 
a MŠ v Lubine. Samozrejme, aj pre iných, ale naše deti a rodi-
čia majú vždy zľavu na vstupoch, na cestovnom a pod.
Janka je jednou z tých, čo neváhajú byť aj do tretej v noci hore, 
len aby dokončili svoju prácu. Má rada poriadok, presnosť 
a dôslednosť. Pomáhala aj pri organizovaní zborových dní, 
jednoducho pomáha tam kde je treba. Mala a má veľa aktivít. 
A hlavne vonia človečinou…
Keď Janka Dedíková pracovne odišla, tak si výlety vzala na 
starosť Danka Vrtochová. Niekto si povie, veď je učiteľka, 
nech to robí. Nie, nie, to vôbec nie je jej povinnosť, je to jej 
dobrá vôľa. Aj plesy pripadli na plecia Danky a pani riaditeľ-
ky s pomocou ostatných učiteliek. A je smutné, že sa nenašiel 
niekto z rodičov, čo by skutočne aktívne a iniciatívne pomo-
hol. Či s organizáciu plesov, alebo výletov alebo jednoducho 
akokoľvek. Česť a vďaka malým výnimkám! A nájdu sa žiaľ 
aj takí, ktorí si na miesto pomoci alebo konštruktívnej kritiky, 
radšej do vecí „rypnú“.
Ak človek chce, má jasný cieľ a predstavu, tak si ľahko sadne 
k počítaču a pracuje. Tak som si i ja jedného večera sadla a do 
noci hľadala kam, kedy a ako by sme opäť mohli ísť na výlet. 
Podklady som pripravila a poslala Danke. Ale opäť tú hlavnú 
zodpovednosť a dotiahnutie do konca mala ona. A, samozrej-
me, aj tentokrát sa našli jednotlivci, ktorým sa niečo nepáčilo 
a chceli nám možno, tak troška, pokaziť dobrú cestovnú nála-
dičku . Ale my sa držíme hesla: „Vždy sa niekomu nebude 
páčiť niečo na vás, čo robíte, ako to robíte, akí ste. Nechcete 
predsa aby vám somár vypadol z rúk a odplával. Držte sa svoj-
ho presvedčenia a nenechajte sa znechutiť kritikmi.“
Danka pre nás a naše deti zorganizovala výlety: Krížom krá-

žom cez Moravu 13.–15. 6. 2014 (Horní Lideč, Rožnov pod 
Radhoštěm, Kopřivnice, Štramberk, Kroměříž, Olomouc, Vy-
škov, Slavkov u Brna) O rok na to: Za krásami južnej Mora-
vy a zábavou v Rakúsku,19. – 21. 6. 2015, (Jaskyňa Výpus-
tek,Brno - prehliadka mesta so sprievodcom, Zábavný vedecký 
park VIDA, Lednice,Valtice,Aqualand Moravia Pasohlávky, 
Märchenpark Rakúsko). O ďalší rok to bolo Srdce Sloven-
ska (Banská Bystrica, Donovaly- Habakuky, Kremnica, Ko-
váčová, Harmanecká jaskyňa, plte pod Strečnom). Danka je 
šikovná, veselá a kreatívna. Cez prázdniny len tak nezaháľa, 
ale pracuje v detských letných táboroch.
„Dievčatá“  zo školy organizujú okrem plesov a výletov via-
cero aktivít, nielen pre svojich žiakov, ale aj pre ľudí z našej 
obce napr. Jeseň života pri príležitosti Mesiaca úcty k starším, 
púšťanie šarkanov (tento rok super nápad: pozvanie žiakov 
s učiteľkami z družobnej obce Boršice u Blatnice), fašiangový 
sprievod a pod.

KTO CHCE VIDÍ, KTO NECHCE NEVIDÍ
 
Každopádne, ak by sme otvorili oči, zistili by sme, že za po-
sledné roky sa toho zmenilo v našej obci veľa. Či už vďaka sta-
rostovi, niektorým poslancom, prednostke a zamestnankyniam 
OÚ, niektorým obecným organizáciám… Nie je jednoduché 
vyhovieť hneď a každému. Lebo jeden chce modré, druhý ze-
lené…
Vždy musí mať niekto niečo na starosti. Je náročné byť v ria-
diacej funkcii, nikdy nevyhoviete všetkým ľuďom a, samo-
zrejme, vždy a opäť sa nájde niekto, kto vie robiť veci lepšie. 
No, veď sme rôzni, sme predsa ľudia… Človek v takýchto po-
zíciách to nemá vždy ľahké, na jednej strane chce byť ľudský, 
priateľský a snaživý, no na strane druhej musí byť aj prísny, 
odborný, profesionálny a zachovať určité pravidlá a dekórum.
Je toho veľa čo má naša prednostka Simonka Štepanovicová 
na starosti a čo s chuťou robí, aj mimo pracovných povinností. 
Či už to bola príprava programu k Mesiacu úcty k starším, 
príprava Mikuláša, oslavy výročia SNP alebo organizovanie 
Dňa detí. Ten náš lubinský Deň detí je známy už široko-ďale-
ko, o čom svedčí každý rok väčší počet detí. Neváhajú prísť aj 
pri nepriaznivom počasí – čo je pozitívna odozva. Pravdaže sa 
koná v krásnom zveľadenom prostredí na vrchu Roh.
Výborným nápadom bolo, obnoviť tradíciu uvítania detičiek 
do života v obci. Kde si organizáciu tohto slávnostného dňa 
vzala na starosť Simonka. Nie v každej obci alebo meste sa 
organizujú takéto slávnostné zápisy detí. Niekde síce áno, ale 
napríklad iba na Vašu žiadosť, alebo iba pošlú nejakú poukáž-
ku a pod. Naše Lubinské uvítanie je také slávnostné. V sobáš-
nej miestnosti hrá krásna hudba, popretkávaná milým slovom 
a nežnými básničkami. Dievčatá stoja v Lubinských krojoch 
pri kolíske a „ udžavotané“ detičky obskakuje „dvorný“ foto-
graf. Na záver každé dieťa dostane pamätný list a darček. Urči-
te sa nebudem mýliť, ak poďakujem za všetkých zúčastnených 
rodičov za organizáciu tohto nádherného podujatia.
Aj Lubinské noviny vďaka prednostke OÚ dostali nový „šat 
a šmrnc“, modernejší dizajn. Do novín môže prispieť každý 
svojim postrehom, nápadom, názorom, pochvalou aj kritikou. 
Pravdaže, ak to nikoho nenapáda a neuráža. Všetky tieto akti-
vity sú náročné nielen časovo, no i organizačne a tak tiež treba 
pozháňať sponzorov. Našťastie sa nájdu ľudia, ktorí sú ochotní 
pomôcť aj v tomto smere.
Nič nevravím, keď ma kritizujú. Snažíme sa konať čo najlep-
šie a nechávame za nás hovoriť našu prácu. (Matka Tereza)

Vyššie spomínané šikovné ženy nemusia každému „voňať“, ale 
myslím, že voňajú človečinou… A občas aj im dobre padne as-
poň malé poďakovanie, pochvala, uznanie ich snahy, práce…
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No deje sa toho celkom dosť v tej našej „vesničce středis-
kovej“. Ale iba vďaka šikovným, ochotným ľuďom, ktorí to 
nevzdávajú, to tu funguje. Máme tu niekoľko nových obyva-
teľov. Bolo by fajn, keby videli a vedeli ako to tu naozaj beží 
a aj takýmto spôsobom spoznali šikovných ľudí. Bolo by dob-
ré, keby sa tu vždy písalo o ČLOVEČINE – patria sem totiž 
viacerí spoluobčania, ktorí sa venujú cirkevným záležitostiam, 
športu, kultúre, škole, voľno- časovým aktivitám. Máme tu 
pár šikovných poslancov, hasičov, folkloristov, dobrovoľných 

darcov krvi, ľudí, ktorí píšu knihy a aj vďaka nim to tu „žije.“ 
Ale aj veľa bežných ľudí, čo nie sú tak veľmi na očiach, ale 
o ochotnejšie to zasa pomáhajú komukoľvek v obci.
Budem rada, ak niekto pozitívne zareaguje (samozrejme ve-
rejne ) a napíše zasa pár príjemných riadkov o niekom, koho 
som ja nespomenula. Určite sú medzi nami ďalší zaujímaví 
ľudia, o ktorých možno ani nevieme (a možno aj vieme, len 
si ich nevšímame) a robia užitočné, zaujímavé veci, alebo žijú 
výnimočným životom...

Ako sme prežili leto v lubinskom cirkevnom zbore
Text a foto: ThDr. Eva Juríková, zborová farárka

Počas prvého mesiaca letných prázdnin každoročne ožíva kos-
tol, stará fara, farská záhrada detským smiechom a radosťou. 
Nebolo tomu inak ani v tomto roku. 18. júla 2016 sme sa s deť-
mi z CZ Lubina „vydali“ v dennom letnom biblickom tábore na 
cestu za Veľkým egyptským dobrodružstvom. Cesta trvala iba 5 
dní, ale ako názov prezrádza, bol to naozaj dobrodružný týždeň.
Pred niekoľkými storočiami vyjadril Blaise Pascal svoju osobnú 

skúsenosť s Božou milosťou slovami: „Nie je nič na zemi, čo 
neukazuje buď na biedu človeka, alebo na milosť Božiu; buď na 
slabosť človeka bez Boha, alebo na silu človeka s Bohom.“ Keď 
sa v duchu prenesieme o niekoľko tisíc rokov dozadu, medzi 
starozákonnými patriarchami nájdeme jedného, ktorý by sa s tý-
mito slovami určite stotožnil. Bol to muž, ktorý dôverne poznal 
dôsledky ľudskej slabosti a zlyhania. Poznal však aj silu, ktorá 
pochádza z veľkej Božej milosti. Jozef je jednou z najznámej-
ších postáv Starej zmluvy. Božie slovo o ňom opakovane hovorí, 
že Boh bol s ním. Problematická rodinná situácia ho priviedla do 
Egypta, ktorý sa stal jeho druhým domovom. Ďaleko od svojej 
rodiny verne zachovával to, čo o Bohu prijal ako dieťa a dospie-
vajúci chlapec. Prežívali sme Jozefovu radosť, sklamanie či boj 
s pokušením. Jeho príbeh je blízky aj súčasnému človeku.

Prázdninové dobrodružstvo

Aj napriek tomu, že boli prázdniny, navštevovali sme školu pi-
sárov, lekárov, krajčírov a maliarov. V biblickom vyučovaní sme 
spoznávali Jákobovu rodinu a z nej najmä jeho milovaného syna 
Jozefa. K biblickému vyučovaniu patrili aj tematické hry, ktoré 
sa odohrávali vo farskej záhrade. Nezabudnuteľným bol jed-
nodňový výlet na Bradlo, návšteva Gazdovského dvora spojená 
s prehliadkou múzea, chutným obedom a výrobou jednoduchého 
jedla, ktoré v minulosti ale i v súčasnosti majú veľmi radi naj-
mä deti – perky plnené slivkovým lekvárom, posypané orechmi 
alebo makom. Zaujímavé bolo aj štvrtkové popoludnie, kedy si 
deti sami vyrábali olovrant: šúľance s orechmi, tvarohom alebo 
grankom. V závere tábora sme absolvovali egyptskú olympiádu 
a s chuťou sme sa pustili do tematickej torty, ktorú nám upiekla 
šikovná mamina Janka Žáková.

Jozef sa stal po faraónovi najvýznamnejším mužom v Egypte. 
Faraón mu daroval svoj prsteň – symbol moci a autority, ďalej 
dostal šaty, aké nosia princovia a zlatú reťaz okolo krku. Na zá-
ver tábora si deti takúto reťaz vlastnoručne namaľovali na tričko, 
ktoré si všetci v nedeľu obliekli na služby Božie, pre rodičov 
a starých rodičov si pripravili krátky program a vďaka šikovným 
mládežníkom, ktorí pripravili z celého týždňa prezentáciu, aj na 
vlastné oči videli, aké dobrodružstvo prežili ich ratolesti počas 
jedného prázdninového týždňa.

Poďakovanie

Veľké ďakujeme adresujeme maminám a babičkám za výborné 
nátierky a koláče ale i bratom a sestrám, ktorí podporili letný 
tábor fi nančne alebo akýmkoľvek iným spôsobom. Našim mi-
lým sestrám Evke Haruštiakovej, Mariške Otiepkovej a Božke 
Juríkovej ďakujeme za obetavú starostlivosť a servis počas 
celého týždňa; Olinke Hučkovej a Evke Sapáčkovej ďakuje-
me za prípravu chutných obedov. Našim mládežníkom: Katke 
Krásnej, Jakubkovi Liptaiovi, Terezke Michalcovej, Martinke 
Miklánkovej, Jakubkovi Peckovi, Naďke Psodorovovej, 
Jakubkovi Solovicovi, Alžbetke Urbančíkovej a Martinkovi 
Valovi ďakujeme za lásku a starostlivosť venovanú deťom v let-
nom tábore. Bratovi Dušanovi Sapáčkovi ďakujeme za dopravu, 
ktorú nám na jednodňový výlet poskytol sponzorsky. Úprimné 
poďakovanie patrí aj Občianskemu združeniu Holubyho poľný 
kvet za fi nančnú podporu.
 Ďakujeme Pánu Bohu za požehnané chvíle prežité pri Jeho slo-
ve, na modlitbách a v neopakovateľnom táborovom spoločen-
stve. Toto cestou pozývame deti aj na detskú besiedku, ktorá sa 
koná v sobotu dopoludnia a spolu s rodičmi ich pozývame i na 
služby Božie.

Vďaka Pánu Bohu, že máme v cirkevnom zbore šikovných 
a obetavých mládežníkov, ktorí sa zriekli jedného týždňa zo 
svojho voľna počas prázdnin a s láskou a obetavosťou sa ve-
novali naším deťom počas letného biblického tábora. Bez tejto 
ich dobrovoľníckej aktivity by sa letné tábory nemohli konať. 
Za svoje úsilie dostali zvláštnu odmenu. 31. augusta navštívi-
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li Atómovú elektráreň Mochovce, v ktorej vzniklo pred dvo-
mi rokmi infocentrum Energoland. Vo všeobecnosti ho možno 
označiť za vzdelávacie stredisko. Projekt vybavený najnovšími 
interaktívnymi a zobrazovacími technológiami aktívnym spôso-
bom nám priblížil príbeh energie od vzniku vesmíru až po blízku 
budúcnosť.

Programátor sveta i nášho života

Súčasťou Energolandu je 33 interaktívnych sekcií, ktorými spre-
vádza virtuálna sprievodkyňa. Na úvod sme spoznali svoju vlast-
nú energiu prostredníctvom veľkorozmerného termozrkadla. 
Expozícia pokračovala energetickými pretekmi na interaktívnej 
LED podlahe, ďalšiu energiu sme mohli načerpať pri zhliadnutí 
Odysey energie v bezobslužnom 3D kine, kde sme sa dozvedeli 
o rôznych druhoch energie od Veľkého tresku až po vzdialenej-
šiu budúcnosť. Aké druhy energií ľudstvo využívalo v minulosti, 
ukázala sekcia Stroj času. V expozícii Watty sme sa dozvedeli, 
koľko energie je potrebnej na poháňanie rôznych spotrebičov od 
malej žiarovky až po raketoplán. Mohli sme si vyskúšať, aké 
je ťažké vlastnou silou nabiť mobilný telefón. Zaujímavé bolo 
aj vytvorenie osobnej fotografi e s virtuálnym pozadím z vnútra 
atómovej elektrárne. Otestovali sme si tiež akú uhlíkovú stopu 
zanechávame svojou činnosťou na našej planéte.
Srdečne ďakujeme pánovi starostovi Martinovi Beňatinskému 
za zapožičanie viacmiestneho osobného automobilu, ktorý nám 
aj na túto akciu poskytol bez nároku na fi nančné vyrovnanie.
Mládežníci boli s takouto odmenou nadmieru spokojní. Exkurzia 
bola pre nich všetkých prínosom, lebo im sprístupnila nedostup-
né javy, ktoré si doposiaľ nevedeli predstaviť. Všetci sme sa 
zhodli, že za tým všetkým je jeden úžasný Programátor tohto 
sveta i nášho života.

Zborový deň – bodka za letom

Leto sme ukončili Zborovým dňom. Konal sa v prvú septembro-
vú nedeľu. Dopoludňajšie služby Božie boli venované začiatku 
školského roku. Povzbudzovali sme sa Božím slovom z proroka 
Izaiáša 46, 3-9 a Jeremiáša 23, 29. Na začiatku nového škol-
ského roku sme dostali povzbudenie i ubezpečenie, že Hospodin 
Boh je iným Bohom ako to, čo človek svojimi rukami vyrobil 
a začal uctievať. On nás dvíha od života matky, nosí na svojich 
pleciach od narodenia až po šediny. Tento Boh nie je hluchý voči 
nášmu volaniu. Jeho nemusíme ani prenášať na pleciach, pretože 
On je s nami, kdekoľvek sa pohneme. V celom vesmíre nie je 
také odľahlé miesto, niet takej vzdialenosti, niet prekážky, pred 
ktorou by zostal stáť. Tento Boh je s nami všade a svojím zasľú-
beniam zostáva verný. Je to Boh, ktorý nepodlieha ideológiám, 
Boh, ktorý nie je manipulovateľný. Boh, ktorý vždy a nanovo 
vo svojom Synovi Ježišovi Kristovi prichádza k nám, hoci my 
sme neverní.
Aj keď tohto Boha nemôžeme zobraziť, On v nás chce budovať 

svoj obraz, a to obraz lásky a vernosti, pravdy a spravodlivosti, 
pokoja a porozumenia, ochoty a trpezlivosti. Na začiatku škol-
ského roka by sme si mali položiť otázku: Akého Boha sme do-
teraz svojim deťom predstavili a akého Boha im chceme predsta-
viť? Ak sme v tomto predstavovaní urobili chybu, tak Izaiáš nám 
hovorí: Vzmužte sa, vezmite si tieto slová k srdcu, čiňte pokánie 
a predstavte svojím deťom Boha, ktorý nás nesie na ramenách od 
narodenia až po šediny, ktorý nie je hluchý, keď k Nemu voláme 
a zostáva verný napriek akýmkoľvek zmenám, ktoré zasahujú do 
nášho života. Boh je ten, ktorý na každom z nás pracuje. Chce, 
aby sa náš život podobal majstrovskému dielu. Preto nás musí 
„okresávať“.

Pre žiakov, študentov, ale aj pre všetkých nás zazneli „živé slo-
vá“: „Neboj sa, že ťa to okresávanie niekedy zabolí. Neboj sa, 
že ťa niekedy zastaví a znepokojí aj trápenie a nespravodlivosť. 
Aj slabosť môže byť tvojou silou. Urobí ťa citlivým a ľudskej-
ším. Sústreď sa na to najlepšie, čo tvoríš. Počúvaj povzbudenia 
i upozornenia ľudí, ktorí Ťa majú naozaj radi. Budeš prekvapený 
a aj iní budú prekvapení, ak zistia, že v sebe nosíš niečo úplne 
originálne a vzácne. Pomôž svojmu skutočnému Božiemu obrazu 
preniknúť tam, kde z neho budú mať radosť a požehnanie všetci 
- Boh, ľudia aj ty sám“.
V rámci služieb Božích sme prisluhovali spoveď a Večerou 
Pánovou. Po skončení služieb Božích bol pre všetkých priprave-
ný v Rodnom dome Jozefa Ľudovíta Holubyho spoločný obed. 
V príjemnom prostredí a spoločenstve pokračoval zborový 
deň prednáškou Márie Énekésovej o Misii v Etiópii, Tanzánii 
a Egypte. Dozvedeli sme sa o neľahkom živote kresťanov, ktorí 
v týchto krajinách žijú i o tom, akým spôsobom môžeme túto mi-
siu podporiť a zapojiť sa do nej. Popoludnie umocnili svojim vy-
stúpením mladí umelci Miška Pavlíková a Lukáš Trautenberger. 
Pre deti mládežníci pripravili zábavno – športové popolud-
nie. Všetkým, ktorí prijali pozvanie na Zborový deň, vyplnili 
program pre deti i dospelých, upiekli koláče, uvarili čaj či kávu, 
patrí úprimné poďakovanie. Úprimné poďakovanie patrí aj rodi-
ne Janovicovej, Psodorovovej a nemenovanému bratovi, ktorí vo 
vlastnej réžii pripravili pre všetkých chutný guláš.
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Reformátor Dr. MARTIN LUTHER
Text: ThDr. Eva Juríková, zborová farárka

Jeden mladý, 34 ročný, augustini-
ánsky mních vystavil v roku 1517 
svoje názory verejnej diskusii. V tej 
dobe to bolo bežné. Keď niekto vo 
vedeckom svete chcel dať svoje ná-
zory na verejnú diskusiu, zhrnul ich 
do niekoľkých krátkych poučiek, 
téz a pripevnil ich na cirkevnej ale-
bo univerzitnej pôde a vyzval na 
odbornú diskusiu. To isté urobil aj 
Martin Luther, keď napísal 95 téz 
proti predávaniu odpustkov. Pribil 
ich 31. októbra 1517 na dvere zá-
mockého kostola vo Wittenbergu. 
Urobil tak preto, lebo na druhý deň, 

1. novembra, na sviatok všetkých svätých bolo v zámockom 
kostole vystavovaných okolo 5000 relikvií svätcov. Vedel, že 
kostol vtedy navštívi veľa ľudí a mal nádej, že jeho tézy si niekto 
všimne a bude sa o nich diskutovať. Diskusia na akademickej 
pôde sa nekonala ale o tézach sa viedla diskusia celonárodná.
Dominikánsky mních Ján Tezel predával odpustky. Ten, kto si ta-
kýto dokument kúpil, veril, že kúpou odpustku boli jeho hriechy 
odpustené. Tým, že Luther vydal tézy proti predávaniu odpust-
kov, sa cítil dotknutý. A tak Tezel so svojimi spolupracovníkmi 
napísali 106 téz proti Lutehrovi. Na scénu prichádza dominikán 
Dr. Eck, ktorý vyzval Martina Luthera k diskusii. Eck sa po dis-
kusii vybral do Ríma, kde žiadal, aby bol Luther vyobcovaný 
z cirkvi a dostal pápežskú kliatbu. Medzi tým, ako prišiel list pre 
Luthera z Ríma, jeho spolubratia v augustiniánskom ráde mu 
navrhli, aby napísal pápežovi list, v ktorom mu vysvetlí, že sa 
ho nechcel dotknúť, že chcel len napraviť niektoré nezrovnalosti 
v cirkvi. Luther takýto list aj napísal a priložil k nemu teologic-
ký spis: O slobode kresťanského človeka. List poslal 6. 9. 1520 
a v decembri prišla na Luthera pápežská bula, ktorá mu hrozila 
vyobcovaním z cirkvi ak do 60 dní neodvolá svoje učenie.

…Tak mi Pán Boh pomáhaj!

Vo Wittenbergu dňa 10. 12. 1520 Luther v prítomnosti ce-
lej mestskej rady a celej univerzitnej obce verejne spálil kni-
hu Kódex kanonického práva ako aj pápežskú bulu, ktorou bol 
vyobcovaný z cirkvi. Zúčastnil sa toho temer celý Wittenberg. 
Vtedajšia cirkev zastávala názor, že odstránenie Luthera by mala 
vykonať svetská vrchnosť. Luther bol predvolaný na ríšsky snem 
a 18. 4. 1521 postavený spolu s jeho spismi pred cisára Karola V. 
Pýtali sa ho, či chce tieto svoje spisy odvolať a či ich napísal on. 
Vtedy povedal Luther pamätné slová: „Nemôžem a nechcem nič 
odvolať, lebo je nebezpečné konať proti vlastnému svedomiu. 

Tu stojím, inak nemôžem. Tak mi Pán Boh pomáhaj!“ Cisár 
vstal, ukončil snem a na Martina Luthera bola uvrhnutá ríšska 
kliatba. To znamenalo, že už nebol pod ochranou zákona a kto-
koľvek ho mohol beztrestne usmrtiť. A vtedy sa stalo, že bol 
zinscenovaný Lutherov únos na hrad Wartburg, kde sa skrýval 
pod menom rytier Juraj. V priebehu 10 týždňov tu preložil Novú 
zmluvu z gréčtiny do nemčiny.
Luther usporiadal služby Božie v evanjelickom duchu. Namiesto 
omše postavil do stredu služieb Božích kázeň slova Božieho 
v materinskom jazyku a Večeru Pánovu pod spôsobom chle-
ba a vína. Napísal Malý a Veľký katechizmus. Zložil aj nie-
koľko hlbokých duchovných piesní, z ktorých najznámejšia je 
naša evanjelická hymna: Hrad prepevný. Ako profesor teoló-
gie vychovával v duchu evanjelia budúcich kňazov nielen pre 
Nemecko, ale aj pre cudzinu. Luther zomrel 18. februára 1546 
vo svojom rodisku Eislebene. Jeho telesné pozostatky previezli 

do Wittenbergu a pochovali pod kazateľňou v Zámockom kos-
tole, kde kázaval. Najvernejším spolupracovníkom Dr. Martina 
Luthera bol Filip Melanchton, ktorý napísal Augsburské vyzna-
nie, Obranu augsburského vyznania a iné reformačné spisy. Je 
pochovaný vedľa Luthera vo Wittenbergu.
Na územie celého dnešného Slovenska sa reformácia rýchlo 
rozšírila v 16. storočí. Bolo to prirodzené, lebo na našom úze-
mí podnikali prevažne nemeckí obchodníci a investície, hlavne 
v baníctve mali pod svojím dohľadom práve nemeckí kupci. Ale 
z územia dnešného Slovenska chodilo veľa mladých ľudí štu-
dovať do Nemecka, a tak aj vďaka nim sa Lutherove myšlienky 
šírili nie len na území Nemecka, ale aj Uhorska. Prvými baštami 
„luteranuzmu“ boli banské mestá. Či už na Spiši alebo v okolí 
Štiavnických vrchov. Prvá fara bola v Novom Meste nad Váhom 
už v roku 1522. Zvolenská stolica bola v roku 1530 temer celá 
protestantská.

Po stopách Dr. MARTINA LUTHERA
Text: ThDr. Eva Juríková, zborová farárka

Okrúhlych 500 rokov uplynie 31. októbra 2017 
odvtedy, čo Martin Luther pribil 95 výpovedí 
proti predávaniu odpustkov na dvere Zámockého 
kostola vo Wittenbergu. Pri tejto príležitosti zor-
ganizoval v dňoch 15. – 18. septembra 2016 
Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Lubina zájazd 
Po stopách Martina Luthera,  ktorým nás sprevá-
dzala Ing. Vlasta Tučková, za čo jej patrí úprim-
né poďakovanie. Navštívili sme najvýznamnejšie 
miesta spojené s pôsobením tohto významného 

reformátora. Mesto Lutherstadt Eisleben sa spá-
ja s Lutehrovým narodením (10. 11. 1483) i jeho 
úmrtím. Zaujímavou bola prehliadka jeho rodného 
domu, Kostola sv. Petra a Pavla, kde ho pokrstili, 
Kostola sv. Ondreja, v ktorom vykonal aj posled-
né bohoslužby. Oproti kostolu stojí dom, v ktorom 
Martin Luther 18. 2. 1546 zomrel. Pred kostolom je 
na malom námestí pamätník Martina Luthera.
Eisenach je rodiskom hudobného skladateľa ba-
rokovej hudby J. S. Bacha. Nad týmto mestom 

Martin Luther

Lutherova ruža – symbol ECAV
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sa vypína hrad Wartburg, ktorý sa stal na 10 mesiacov 
Lutherovým prechodným domovom. V priebehu 10 týždňov 
tu preložil Novú zmluvu z gréčtiny do nemčiny. Martin Luther 
študoval v rokoch 1501 – 1505 na univerzite v Erfurte fi lozo-
fi u a neskôr pod vplyvom zážitku s búrkoutu vstúpil do augus-
tiniánskeho kláštora v tomto meste, ktoré bolo založené v 13. 
storočí a v ňom sme mali možnosť vidieť, akým asketickým 
spôsobom tu Luther žil.
Súčasťou našej cesty sa stalo mesto Weimar, ktoré viackrát 
navštívil aj Martin Luther. V čase reformácie kázal vo weimar-
skom kostole a jeho kázeň bola základom pre veľmi dôležitý 
spis: O svetskej vrchnosti.

Naše putovanie sme ukončili účasťou na nedeľných službách 
Božích v Zámockom kostole vo Wittenbergu. Mesto bolo za 
čias Luthera sídlom saského kniežaťa Fridricha Múdreho, kto-
rý tu založil univerzitu, na ktorej prednášal Filip Melanchton, 
Martin Luther, ale aj a ďalší teológovia. Sme vďační Pánu 
Bohu, že sme mohli tieto miesta navštíviť a sprítomniť si tak 
osobnosti a udalosti, ktoré pomáhali formovať dejiny aj našej 
cirkvi, našu identitu a poukázali hlavne na Pána Ježiša Krista, 
že hriechy sú nám odpúšťané jedine z milosti Božej a nie za 
peniaze.
Úprimné poďakovanie patrí Trenčianskemu samosprávnemu 
kraju, ktorý tento náš projekt fi nančne podporil.

MOS Miškech Dedinka informuje
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ

8.9.2016
Brigáda členov FS Javorinka
15.9.2016 a 20.9.16
Upratovanie šatne FS Javorinka a dezinfekcia krojov, súčiastok 
ku krojom, rekvizít. Vyradenie poškodených a nepotrebných 
rekvizít, šatstva. Montovanie nových regálov a uloženie kro-
jov a súčiastok ku krojom, rekvizít.
11.9.2016
Nešporné služby Božie  v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu 
v Miškech Dedinke
20.9.2016
Otvorenie folklórneho školského roku 2016-2017, nácvik detí 
FS Javorinka
23-25.2016
METODIKA VÝUČBY ĽUDOVÉHO TANCA – tanečný 
seminár, účasť troch členiek FS Javorinka, vedúcich a taneč-
ných pedagógov folklórnych kolektívov na tanečnom semi-
nári v Rudníku - (na príkladoch tancov z myjavského a tren-
čianskeho regiónu). Hlavnou lektorkou bola Mgr. art. Agáta 
Krausová, ArtD. (Katedra etnológie a folkloristiky UKF Nitra) 
a Mgr. art. Lenka Konečná, ArtD. /Centrum tradičnej kultúry 
v Myjave a Mgr. Peter Obuch, PhD. – Centrum tradičnej kul-
túry v Myjave. Hudobný doprovod
9.10.2016
Nešporné služby Božie  v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu 
v Miškech Dedinke
15.10.2016
„DETI DEŤOM“ seminár určený pre deti  a ich vedúcich, pe-
dagógov DFS Javorinka z Miškech Dedinky a DFS Rozvadžan 

z Trenčianskych Stankoviec, /hudba, spev, tanec/, ktorý sa ko-
nal  v Trenčíne. Lektorkami  boli Lenka Konečná z Myjavy 
a Jarka Kohútová z Trenčína.
21.10.2016
Prednáška a beseda s MUDr. Darinou Štúrovou z Bratislavy
30.10.2016
Rodinné stretnutie rod. Habláková – krstiny v Osvetovom 
dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke

Stále akcie:
- Rozhlasové relácie
- Názorná propagácia
- Oznamy obce Lubina
- Nácvik detí a dospelých FS Javorinka, každý utorok 

v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke 
od 17:00 – 18:30 hod.

- Otvorená knižnica v utorok podľa záujmu od 17:00 – 
18:00 hod.

Pripravujeme:
4.11.2016 – Zahájenie stolnotenisovej sezóny, pondelok 
a štvrtok od 17:00 hod do 19:30 hod.
2.12.2016 – Výročná hodnotiaca schôdza – valné zhromaž-
denie Urbár SBL Lubina od 14:00 hod. v Osvetovom dome 
Dr. M. Hodžu
10.12.16 – Kapustovo – lekvárový večer o 17:00 hod.

DFS Javorinka na tanečnom seminári 
Text: Iveta Harušťáková/Foto: CTK Myjava

DFS Javorinka Miškech Dedinka sa v dňoch 23. – 25. 9. 2016 
zúčastnila tanečného seminára pod názvom Metodika vý-
učby ľudového tanca, ktorý sa konal v Kultúrnom dome 
Rudník pri Myjave. Patronát nad organizáciou seminára malo 
Centrum tradičnej kultúry na Myjave, organizácia v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja. 
Na seminár pricestovali účastníci z rôznych kútov Slovenska 
- z Trenčianskeho, Trnavského, Nitrianskeho i Bratislavského 
kraja, pričom viacerí pochádzali z východného Slovenska. 
Hlavnou lektorkou bola Mgr. art. Agáta Krausová, ArtD. – 
Katedra etnológie a folkloristiky UKF Nitra a Mgr. art. 
Lenka Konečná, ArtD. – Centrum tradičnej kultúry v Myjave. 
Hudobný doprovod: ľudová hudba Petra Obucha z Piešťan.
Obsahom seminára bola výučbaľudových tancov z myjav-
ského a trenčianskeho regiónu, štruktúry jednotlivých typov 
tancov, históriu, typológiu tancov, dôležitosť analýzy tanca 
a motivácie pri výučbe malých detí. 
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Deti – nositelia zvykov a tradícií
Text: Iveta Harušťáková

Seminár pod názvom „Deti deťom“ bol venovaný deťom 
z dvoch detských folklórnych súborov a to DFS Javorinka 
z Miškech Dedinky a DFS Rozvadžan z Trenčianskych 
Stankoviec. V poradí 2. ročník seminára sa konal v sobotu 15. 
októbra 2016 od 13.00 h – 18.00 h v Kultúrnom centre Stred 
Dlhé Hony v Trenčíne.
Deti vo veku 6 – 12 rokov sa veľmi tešili na stretnutie, hry 
a rôzne aktivity, ktoré si pre ne pripravili lektorky Mgr. art. 
Lenka Konečná, ArtD. a Jaroslava Kohútová, a tým inšpirovali 
nielen deti, ale i samotných pedagógov k ďalšej tvorivej a ná-
učnej forme výuky folklóru.
Cieľom seminára sú opakované stretnutia detí zo začínajú-
cich DFS z okolitých obcí pri Trenčíne, vzájomné spoznanie 
sa, a tým vytvorenie priateľstva, naučenie sa nových detských 
hier, tradícií, zvykov, ľudových riekaniek, pesničiek aj z inej 
obce - teda aby deti pochopili význam a krásu folklóru, jeho 
históriu, lásku, tanečnou formou si osvojili zachovanie ľudo-
vých zvykov a prezentovanie pre ďalšie generácie, ktoré nám 
zanechali naši predkovia.
Prostredníctvom názorného nácviku – semináru boli praktické 
ukážky nielen pre deti, ale i pre pedagógov inšpiráciou, získali 
nové poznatky o spôsobe výuky základných tanečných krokov 
formou hry.
Počas hravej formy výuky tanečných krokov si našli čas i na 
prestávky, počas ktorých sa všetci občerstvili s domácimi 
kysnutými buchtami a koláčmi, ktoré si oba detské súbory pri-
niesli.

Poďakovanie patrí Trenčianskemu osvetovému stredisku a ce-
lému pracovnému kolektívu za možnosť zdokonalenia sa peda-
gógov pri práci a výchove detičiek k folklóru a získaniu množ-
stva nových poznatkov. V mene detičiek ďakujeme lektorkám 
za úžasnú motiváciu, trpezlivosť a hravosť, ktorá dodávala 
deťom neuveriteľnú silu a energiu počas celého popoludnia.
Samozrejme, poďakovanie patrí samotným detičkám oboch 
folklórnych skupín za ich úžasnú spoluprácu s lektorkami 
a pedagógmi počas celého seminára. Bol to krásny pohľad 
sledovať výdrž a túžbu detí naučiť sa niečo nové. Pri tomto po-
hľade na ne som nadobudla presvedčenie, že zvyky a tradície 
stojí za to udržiavať a rozvíjať.

Revír ovládnu poľovačky
Výbor PZ Roh Lubina/Foto: archív Ivan Drgonec

Výbor PZ Roh Lubina dáva do pozornosti občanov a verej-
nosti navštevujúcej kataster obce Lubina informáciu o orga-
nizovaní spoločných poľovačiek v uznanom poľovnom revíri 
Lubina v nasledovných termínoch: 12. 11. 2016 (sobota – lo-
kalita Podkozince a okolie), 10. 12. 2016 (sobota – lokali-
ta U Pastorkov a okolie), 26. 12. 2016 (pondelok – lokality 
v okolí Podkoziniec), 14. 1. 2017 (sobota - lokalita Rybníček 
a okolie).
Spoločné poľovačky sú plánované a v zmysle ustanovení zá-
kona č. 247/2009 Z. z. o poľovníctve nahlásené nadriadeným 
orgánom štátnej správy a tiež Okresnému riaditeľstvu PZ. 
Upozorňujeme na túto skutočnosť každoročne z dôvodu zvý-
šenia bezpečnosti aj širokú verejnosť a žiadame všetkých oby-
vateľov a návštevníkov obce Lubina, aby si pri svojom pobyte 
v prírode, nielen v čase konania spoločných poľovačiek, ale aj 
počas celého roka uvedomovali, že súčasne je uskutočňovaný 
aj výkon práva poľovníctva a akceptovali našu činnosť s po-
rozumením.

Cenné poznatky

Prínosom bola aj prezentácia poznatkov oľudovom odeve – 
krojoch, detskom ľudovom odeve, strihoch a materiáloch na 
výrobu krojov, účesov a pokrývok hlavy, ale i o ľudovej hudbe 
k jednotlivým typom tancov. Odznelo, aká dôležitá je správna 
príprava tanečného pedagóga pred samotnou výučbou tanca. 
Nechýbali ani poznatky o tanci a o oblastiach s ním súvisia-
cich: poznatky z etnochoreológie, základné poznatky z etno-
muzikológie a etnológie o danom regióne, poznatky z pedago-
giky. Praktické ukážky zahŕňali nácvik základných tanečných 
motívov a ich varianty, metodické cvičenia využívajúce hravú 

formu vyučovania a vedúce k naučeniu párového krútenia a 
základnej motiviky párového tanca verbunk z myjavského 
regiónu, hudobno-tanečné väzby a spôsob komunikácie 
tanečníka s kapelou počas tanečnej zábavy.
Aj touto cestou sa chcem poďakovať lektorkám metodického 
seminára pani A. Krausovej a L. Konečnej, ktoré nám priblí-
žili krásu folklóru, ľudového tanca, ľudového odevu, ľudových 
tradícií, poskytli nám inšpiráciu a nové informácie užitočné 
pri práci a výuke detí FS Javorinka a taktiež ďakujem všetkým 
ľuďom, ktorí sa zúčastnili a podieľali sa na príprave tohto se-
minára.



Lubinčan

19

Výkonný výbor 
pozýva podielnikov 

Spolku bývalých urbarialistov obce Lubina, 
pozemkové spoločenstvo,

na Valné zhromaždenie,
ktoré sa uskutoční

v piatok 2. decembra 2016 o 14.00 hod.
v Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke.

Dôvetok k Podkozinskej vareške
Niet ťažšej noše než prázdne brucho
Text: Vlasta Dunajčíková

Čo to tam šuchorí pod Javorinú...
Vôňa opantáva celú dolinu.
Vietor správu roznáša:
„Poriada sa súťaž vo varení guláša.“

Vyše 30 kotlov na vyhranie čaká,
každý súťažiaci usilovne maká,
Cibulu lúpu, zemiaky šúpu,
mäsko sa dusí, soliť sa musí,
dym sa valí, z kotlov sa parí,
varechy majú robotu,
miešajú túto dobrotu.
Ľudia sa radujú, na guláš čakajú.

Spoza buka DZIVÁK kuká,
prežalostne narieka:
„Zabili mi pravnuka!
Mój pravnúčik milený,
nad ránom cic strelili,
gulkú rovno do hlavy
polovnícke ohavy.
Ščil budeš chucit hladošom...

Keby som móhel, scel by som,
prekocit kotel s gulášom!!!
No, už som staré nemehlo,
boddaj im aspon zabehlo!

Aj sila ma už opúščá,
idém si pospat do húšča.“

A zakutal sa do „šúscá“. 

Slniečko krásne svietilo,
ľuďom sa domov nechcelo,

muzika hrala, chasa sa smiala,
dostali bruchá čo chceli,
pivom od Šustra zapili.

Porota tiež si užila,
nakoniec výhru určila.

A nebola to náhoda,
vyhrala skvelá pohoda!

Tak zase o rok od dneška,
príď Podkozinská vareška!

a.“

Lubinčan na Krajských športových hrách
Text: Viliam Solovič/Foto: Janka Kubánová

Základná organizácia Slovenského zväzu telesne postihnutých 
(ZO SZTP) v Partizánskom usporiadala 1. októbra 2016 XXI. 
Krajské športové hry. Hier sa zúčastnilo 12 ZO SZTP, medzi 
nimi i ZO zo Starej Turej. Jej členmi sú aj niekoľkí občania 
obce Lubina, v tomto prípade sa hier zúčastnil pán Miroslav 
Halík. Súťažilo sa v 6 disciplínach a v hode do koša Pavol 
Meliš získal II. miesto, začo bol ocenený diplomom a pekným 
pohárom.

Reprezentanti ZO SZTP Stará Turá, zľava: Viliam Solovič, Oľga 
Žoldáková, Miroslav Halík, Oľga Škriečková, Pavol Meliš, aj touto 
cestou ďakujú riaditeľovi fi rmy SEVOTECH Stará Turá Ing. Jánovi 
Hodermarskému za venovanie športového oblečenia pre ich ZO 
SZTP a fi nančnú úhradu výloh v Partizánskom.

Obecné derby ako sa patrí
Text: Emil Janovic
Foto: 2x Viliam Solovič, 2x Kvetoslav Kučera

Lubina – Lubina kopanice 2 : 1 (1 : 1)
Lubina: Krchnavý – Dendis, J. Sekerka, Záhora, Makara, 
Otiepka, I. Sekerka, Márfoldi, Hučko, Veselý (76.Martinčič), 
Hargaš (k).
Lubina kopanice: Haruštiak – Pilát (75.Ocet), D. Gulán st., 
Cibulka, Peťovský, Danek, D. Gulán ml. (k), Mikláš, R. 
Gulán, Robek (67.Jarábek), Guriš.
Rozhodoval: Cibulka, AR F. Fabián, 80 divákov.

Derby zápas susedov v tabuľke sa odohral za chladného poča-
sia, ale futbal hrial, pretože bol to zápas obojstranne útočný, 
s mnohými gólovými šancami, ktorý sa divákom páčil. Lepšie 
začali hostia a už v 2.min - nestarnúci D. Gulán st. poslal hostí 
do vedenia z priameho kopu z 18 m. V 7. min Hučko mohol 
vyrovnať, ale loptu z 10 m poslal nad bránu. Jeho spoluhráč 
Makara zase v 8. min na 5-tke zluftoval. V 14.min pekný cen-
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ter D. Gulána ml., pred bránou nik z hostí nevyužil. V 22.min 
D. Gulán ml. po chybe domáceho brankára a obrancu sa ľahko 
zmocnil lopty a z 3 m pred prázdnou bránou ju kopol na pre-
kvapenie všetkých do tyče. Na opačnej strane v 28. min Veselý 
zase z 10 m netrafi l loptu do prázdnej brány. V 40. min Robek 
z otočky pekne vystrelil a nezvýšil skóre vďaka domácemu 
brankárovi. V 41. min brankár hostí Haruštiak urobil pred po-
kutovým územím hrubú chybu, ale Hargaš netrafi l loptu do 
opustenej brány. Potom sa ale Haruštiak vyznamenal a zlik-
vidoval v 43. min šancu Hargašovi a v 44. nim Márfoldimu. 
Prekonal ho až Otiepka v 45. min na 1 : 1. Druhý polčas začali 
domáci s miernou prevahou. Už v 48. min Veselý z 11 m kopol 
loptu tesne vedľa brány a v 49. min Márfoldiho peknú strelu 

zblokovali hostia na roh. V 59. min Robek strieľal tesne vedľa 
a Hučko na opačnej strane v 60. min po peknej hlavičke trafi l 
tyč a Veselý v 65. min lobom chcel prekonať Haruštiaka, ale 
ten sa vymrštil a vyrazil loptu na roh, Hargaš ho zase nepre-
konal v 73. min. V 74. min Guriš v dobrej pozícii neprekonal 
dom. brankára Krchnavého a z protiútoku v 75. min po peknej 
prihrávke od Veselého Hargaš skóroval na 2 : 1. Ešte v 82. 
min Hargaš mohol skórovať, ale lopta z jeho hlavy lízala tyč 
zvonka. Diváci počas zápasu nešetrili potleskom, po zápase 
zatlieskali obom mužstvám, odchádzali domov spokojní, lebo 
videli, že všetci hráči oboch mužstiev siahli na dno svojich síl 
a bojovali za česť klubu v obojstranne slušnom zápase.

TJ Lubina kopanice

Pohľad na časť spokojných divákov

Na hracej ploche hráči oboch mužstiev sa snažili

OŠK Lubina

Na návšteve u našej jubilantky
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: S.Š., archív E.R.

Mať jubileum, to je akoby znovu sa narodiť.
Múdrejší, ľudsky krajší, skúsenejší.
Spriadať krehkú niť a žiť odznova.
Život, čo teší, aj ten, čo bolí.
Na smutné nemyslieť a krásne deliť tromi.
Mať slnko v očiach a zvonček na perách.
A kominára stretávať každý deň vo dverách.
Pre šťastie.
Čo rastie a rastie…
A nikdy nemá dosť!
Lebo je krásne žiť druhým pre radosť.
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S P O M Í N A M E

„Pustý a smutný je ten dom, keď rodičia už nebývajú v ňom.
Hoci ste nás predišli do večnosti
a Vaše duše sa radujú v Božej prítomnosti,
pri spomienke na Vás našu bolesť hojí –
viera a nádej, že nás Pán Boh znova spojí.“

Dňa 1. septembra 2016 uplynulo 10 rokov od úmrtia našej mamy Eleny ROJKOVEJ, rod. Hanovej 
a 23. augusta 2016 uplynulo 37 rokov od úmrtia nášho otca Jána ROJKU. 
Dňa 10. decembra 2016 uplynie 49 rokov od úmrtia našej tety Evy ROJKOVEJ.

S láskou spomíname na chvíle prežité s Vami a zachovávame Vás v našich srdciach.
Dcéry Anna a Lýdia.

„Hory lásky so sebou si vzal, len more sĺz si nám zanechal. 
Zostali spomienky v našich srdciach len, už rok  tíško snívaš svoj večný sen.“

Dňa 9. septembra 2016 uplynul jeden rok, čo sme sa naposledy rozlúčili s našim milovaným otcom, starým 
otcom, synom, bratom a príbuzným Vladimírom ŠTEPANOVICOM, ktorý  nás navždy opustil  
dňa 7. septembra 2015 vo veku 60 rokov .

Dcéry Andrea a Iveta s rodinami, mama Jozefína, sestra Eva s rodinou , ostatná rodina, priatelia a známi.

„Človek môže iba raz žiť... iba raz. A nič sa nevráti.“ 
                                                                                (Margita Figuli) 

Dňa 19. septembra 2016 sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia priateľa a dobrého človeka Jaroslava DUŠKU.
   S láskou spomína rodina Štepanovicová.

Dňa 21. septembra 2016 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil drahý manžel, otec, dedo, brat a príbuzný 
Vladislav SUŠARSKÝ.

       S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Krásneho životného ju-
bilea – 90 rokov sa do-
žila v mesiaci septem-
ber naša občianka pani 
Emília RUBANINSKÁ 
z Podkoziniec, tohto času 
v Zariadení opatrovateľ-
skej služby v Moravskom 
Lieskovom.
Pani Emília je členkou 
Základnej organizácie 
Slovenského zväzu pro-
tifašistických bojovní-
kov v Lubine. Minulý rok 
v apríli jej bola Ministrom 
obrany Slovenskej re-
publiky udelená Pamätná 
medaila k 70. výročiu 
Slovenského národné-
ho povstania a ukončeniu 

2. svetovej vojny, ako priamej účastníčke bojov za slobodu. 
A práve na podnet Milana Kopca, podpredsedu ZO SZPB 
v Lubine, sme jubilantku navštívili, aby sme jej čo najsr-
dečnejšie zablahoželali. Bolo to veľmi emotívne stretnutie – 
nechýbali ani slzy úprimného dojatia; spomínanie na prežitú 
mladosť, ale aj rozhovor o tom, čo nové sa v našej obci udialo. 
Je obdivuhodné, že pri takom vysokom veku nás pani Emília 

prekvapila čistou mysľou a výbornou pamäťou. Ešte aj teraz 
dokáže prečítať noviny bez dioptrických okuliarov, či odpre-
vadiť návštevu rezkým krokom až ku vchodovým dverám, 
ale bez pomoci paličky sa nezaobíde. Čo ešte môže potešiť 
človeka, ktorý sa dožil takého vysokého veku? Okrem prime-
raného zdravia, drobných radostí – kvetov, dobrej mliečnej čo-
koládky, kávy a lahodného čaju len istej značky, samozrejme, 
zdravie a šťastie najbližších i narodenie pravnučky Katarínky, 
ktorá nesie meno jej mamy.
Pani Emílii prajeme ešte veľa krásnych dní medzi nami.

Pani Emília v mladosti 
v lubinskom kroji
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„Sú spočítané naše roky, dni a hodiny. Raz sa človek odoberie z kruhu rodiny.
Smútok ako hmlistý oblak srdce zahalí, zavŕši sa ľudský život v tichom skonaní.“

Dňa 28. septembra 2016 sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia našej babičky, prababičky, tety a príbuznej 
Boženy EVINICOVEJ, rod. Sagarovej.

      Spomína celá pozostalá rodina.

„Stratil sa úsmev, pohasol zrak, zastalo srdce, utíchol hlas. V neznámy svet odišiel si spať, zaplakal každý, 
kto Ťa  mal rád. Už Ťa nezobudí slnko ani krásny deň, na lubinskom cintoríne snívaš svoj večný sen.“

Dňa 29. septembra 2016 uplynul jeden rok, čo sme sa naposledy rozlúčili s našim milovaným manželom, 
otcom, synom, bratom a príbuzným Marcelom HARUŠŤÁKOM, ktorý nás náhle opustil dňa 26. septembra 
2015 vo veku 41 rokov.

Manželka Iveta, dcérky Gabrielka a Paulínka, rodičia, sestra s rodinou, ostatná rodina, priatelia a známi.

Dňa 6. októbra 2016 uplynul rok, čo nás opustil vo veku 78 rokov náš milovaný otec, starý otec, brat, 
príbuzný a priateľ Branislav MAJTÁS.

Smútiaca rodina.

„Slza za slzou padá a zmýva z tváre žiaľ, 
čas nikdy nevráti, čo si už raz vzal, 
v srdciach bolesť a spomienky zanechal.“

S láskou a úctou v srdci sme si 9. októbra 2016 pripomenuli 1. výročie úmrtia dobrého manžela, otca, starého 
otca, brata, švagra Jána JURČU.

            Smútiaca manželka, syn Jarko s rodinou, dcéra Anka s rodinou, vnúčatá a pravnúčatá.

 „Kto žije v srdci, nezomiera.“

Dňa 22. októbra 2016 sme si pripomenuli 5. výročie úmrtia manžela, otca a starého otca 
Jána RUBANINSKÉHO.
  S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, dcéry Anna a Jana s rodinami.

Dňa 25. októbra 2016 uplynulo 10 rokov od smrti nášho otca a dedka Jána VOJTEKA 
a 21. septembra 2016 sme si pripomenuli 31. výročie úmrtia mamy a babičky 
Emílie VOJTEKOVEJ.

S úctou a láskou spomína dcéra Vlasta a vnuk Milan s rodinou.

Dňa 7. novembra 2016 uplynie 1 rok od smrti nášho milovaného otca, dedka, brata, ujca a dobrého suseda 
Janka LUKÁČA.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

 „Nebolo lieku, aby som mohol ďalej žiť, 
nebolo mi dopriate s vami ďalej byť.“

Dňa 17. novembra 2016 si pripomenieme 6. výročie úmrtia manžela, otca, syna a brata 
Jaroslava JURENČEKA z Lubiny – Podkoziniec.
               S láskou na Teba spomíname.

„Roky sa míňajú a rýchlo plynie čas,
však spomienky na Vás sú hlboko v nás.“

Dňa 17. novembra 2016 uplynie 10 rokov, čo sme sa navždy rozlúčili s naším svokrom a starým otcom 
Ing. Jánom UHLÍKOM.

       S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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Vitajte medzi nami!
Ondrej ONDREIČKA
sa narodil 1. septembra 2016 rodičom 
Mgr. Monike Ondreičkovej z Lubiny a Jánovi Ondreičkovi 
z Hôrky nad Váhom.

Sebastian ZELKO
sa narodil 6. septembra 
2016 rodičom Soni 
Bakošovej 
z Lubiny a Ľubošovi 
Zelkovi zo Bziniec pod 
Javorinou.

Juraj HABLÁK
sa narodil 14. septembra 2016 rodičom Kristiáne 
a Jurajovi Hablákovým z Lubiny.

SEPTEMBER
GAŠPARÍKOVÁ Alžbeta (95 r.); HREHOROVÁ Anna (93 r.); RUBANINSKÁ Emília (90r.); RUBANINSKÁ Vlastimila (87 r.); MALEČKOVÁ Anna 
(84 r.); LISÁ Irena (82 r.); MACHAJDÍKOVÁ Hedvika (81 r.); SLÁVIK Milan (80 r.); NEBOHÁČ Miroslav (75 r.); KUVIKOVÁ Cecília (75 r.); 
REPTA Bohumil (65 r.); BURIANOVÁ Jarmila (65 r.); GULAN Ladislav, prof. Ing., PhD. (60 r.); HRABOVSKÁ Jarmila (60 r.); VALENČÍKOVÁ 
Jarmila (60 r.); DAŇOVÁ Marta (60 r.); UHROVÁ Elena (60 r.); HARUŠTÁKOVÁ Elena (60 r.); HARUŠŤÁK Ivan (55 r.); MARKOVÁ Oľga (55 r.)

OKTÓBER
VALENČÍKOVÁ Emília (93 r.); ZEMANOVIČ Martin (90 r.); TRÚSIK Pavol, Ing. (86 r.); EVINIC Rudolf (85 r.); PAGÁČ Rudolf (84 r.); 
TRÚSIKOVÁ Viera (80 r.); HRABOVSKÁ Ľudmila (75 r.); SUŠARSKÁ Viera (75 r.); PODOLANOVÁ Alena (65 r.); PAVLÍKOVÁ Eva (65 
r.); POTFAJOVÁ Božena (60 r.); ČERNÁK Jozef (55 r.)

Jubilanti  SEPTEMBER – OKTÓBER 2016 

SPOLOČNÉ  ÁNO  SI  VYSLOVILISPOLOČNÉ  ÁNO  SI  VYSLOVILI
„Láska sú dve telá a jedna duša, dve srdcia a jeden tlkot.“ 

(J. W. Goethe)

Dňa 1. októbra 2016 
Božena ZÁMEKOVÁ z Lubiny 

a JOZEF BIHARI 
z Trenčianskej Turnej – Hámre.

Dňa 22. októbra 2016 
Petra HULÍNKOVÁ 

a Matej HLUCHÝ z Lubiny.

Dňa 27. augusta 2016 
Ing. Jana GAVAČOVÁ 

z Krakovian 
a Ing. Martin GULAN z Lubiny.

Alex ČERNÝ
sa narodil 18. septembra 2016 rodičom 
Mgr. Lucii Komorechovej z Lubiny 
a Petrovi Černému z Hlohovca.

Katarína 
ŠTEPANOVICOVÁ

sa narodila 13. augusta 
2016 rodičom 
Miroslave Rubaninskej 
zo Starej Turej 
a Pavlovi Štepanovicovi – 
rodákovi z Lubiny.
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Pavel Koyš
Čo vidia starí ľudia 

Pokojne sedia na návrší času, 
na ktoré ich vyniesli žilovaté nohy, 

unaveným zrakom hľadia do minulosti.. 

V pestrých farbách vidia svoju mladosť, 
opäť si sadajú na jej kolotoč, 

lopotia na chlebík, ukladajú korunku ku korunke, 
odháňajú deťom horúčku, od seba duchov pochabosti, 

ktorých jednoduchý človek nikdy nemal rád.. 
Starí ľudia cítia svoju mladosť strapatú
 ako čerstvú vôňu mäkkého medovníka 
v tvrdých rokoch, keď mana a radosť 

nepadali z neba, ani z inej milosti. 

V teplých farbách vidia splývajúce roky,
do ktorých sa plní úfnosti poponáhľali. 

Zo steny vystupuje inžiniersky diplom syna, 
víťazstvo v kráse mladšej dcéry. 

Dobré deti chceli poslať medzi dobrých ľudí skôr, 
než sa utiahnu do kvitnutia vnúčat. 
A poslali. Aj ich pripravili na zlé, 

lebo zlo je úskočné, nebýva za horami,
ale je skutočné ako my sami, trávi vzduch 

i vodu, trávi v ľuďoch človeka. 

Starí ľudia vidia svoju chorľavejúcu starobu, 
tušia biely zimný deň, ako očernieva zemou, 
ale ľudia skúsení už dávno zrástli s ornicou. 
Starí ľudia predvídajú nevyhnutné zmierenie 

s odídenými, prítomnými i príchodzími. 

Oni sami nebadane značkujú nám kóty ticha, 
zóny uspokojenia, ku ktorému zdanlivo sme ďaleko. 

Oni sami nechávajú nám len odkaz lásky, 
jediného bohatstva v ich zmysloch.


